
ANO XXII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 06 de Novembro de 2019 - Nº 5835 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 2227 MACEIÓ/AL, 05 DE NOVEMBRO DE 

2019. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar, a pedido, JOSÉ RUBENS SILVA LIMA, do cargo em 

comissão de Coordenador Geral, da Coordenadoria Geral de 

Educação de Jovens, Adultos e Idosos, Símbolo DAS-3, CPF n°. 

759.079.764-20, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO - SEMED, do Quadro de Pessoal do Poder Executivo 

Municipal. 

  

RUI SOARES PALMEIRA 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CA9D6D06 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 2228 MACEIÓ/AL, 05 DE NOVEMBRO DE 

2019. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Nomear VIRGINIA MARIA DOS ANJOS VIEIRA CARVALHO, 

para o cargo em comissão de Gerente, da Gerência de Unidade de 

Referência, Símbolo DAS-3, CPF n°. 496.397.064-34, do(a) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, do Quadro de 

Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

RUI SOARES PALMEIRA 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4CA68039 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

PORTARIA Nº. 2229 MACEIÓ/AL, 05 DE NOVEMBRO DE 

2019. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Nomear ADRIANO DE OLIVEIRA TENÓRIO, para o cargo em 

comissão de Gerente, da Gerência de Administração de Unidades 

de Saúde, Símbolo DAS-2, CPF n°. 894.437.484-87, do(a) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, do Quadro de 

Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

RUI SOARES PALMEIRA 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5F47E428 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

MANDADO DE INTIMAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 02000.029426/2016. 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

INQUÉRITO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE 

MACEIÓ, PROCURADOR VICTOR OLIVEIRA SILVA, FAZ 

PUBLICAR A DATA DA AUDIÊNCIA DO PROCESSO Nº. 

02000.029426/2016 (E APENSOS): 
  

NOME PROCESSO(S) DATA HORA 

Rosenita Maria dos Santos 

Correia 
02000.029426/2016 28/11/2019 10h00min 

  

A AUDIÊNCIA SERÁ NA SEDE DA REFERIDA COMISSÃO, 

SITUADA À RUA DR. PEDRO MONTEIRO, Nº. 291 - CENRO 

NESTA CIDADE DE MACEIÓ.  
  

Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019. 

  

VICTOR OLIVEIRA SILVA 
Presidente da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo - 

CPIA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:70C1C8EE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

SEMAS 

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

 

ADJUDICO o objeto da licitação à vencedora do certame, a empresa 

MARIA DE JESUS CERQUEIRA E CIA LTDA. - EPP, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 40.919.524/0001-03, estabelecida na Rua 

Cônego Machado, nº. 818 - Bairro: Farol - Maceió/AL - CEP Nº. 

57.021-160, com o valor global de R$ 919.512,00 (Novecentos e 

dezenove mil, quinhentos e doze reais) e HOMOLOGO o resultado 

do processo licitatório, modalidade Pregão Eletrônico nº. 107/2019, 

tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo Administrativo nº. 

3000.082735/2018, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS, tendo por objeto a contratação 

de empresa especializada na prestação de serviço de gestão do 

restaurante popular. 

  

Maceió/AL, 05 de Novembro de 2019. 

  

MARCELO PALMEIRA CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Assistência Social/SEMAS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3B9356D6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

SEMAS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

RATIFICO a dispensa de licitação em favor da EmpresaSOUZA & 

MACEDO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.418.121/0001-

60, que tem por objeto a contratação de empresa especializada em 

manutenção e recarga de extintores de incêndio, no valor global de R$ 

2.838,00 (Dois mil, oitocentos e trinta e oito reais), com o fito de 

atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Assistência 

Social – SEMAS, em conformidade com o que preconiza o inciso II, 

do art. 24, da Lei Federal nº. 8.666/1993 e demais disposições 

normativas aplicáveis à espécie, nos termos do Processo 

Administrativo nº. 03000.011004/2019. 

  

Maceió/AL, 04 de Novembro de 2019. 

  

MARCELO PALMEIRA CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Assistência Social. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:58BA627B 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E 

MEIO AMBIENTE - SEDET 

NOTIFICAÇÃO Nº. 0336/2019 E AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 

002134/2019. 

 

A DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO DO USO DO SOLO – 

DFUS, considerando a irregularidade: REFORMA SEM ALVARÁ, 

situado na, RUA TANCREDO NEVES, S/Nº., QUADRA T, 

INSCRIÇÃO:1100155, BAIRRO: SANTO DOMONT, nesta cidade 

de Maceió, Alagoas e pela ausência da assinatura do autuado na 


